КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

11.06.2021 г.                                      с. Тюхтет                                          № 313-р

Об утверждении Порядка осуществления контроля за соблюдением Правил

благоустройства территории Тюхтетского муниципального округа

Красноярского края

        В соответствии  со статьей 14  Федерального закона  от 06.10.2003

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», решением Тюхтетского окружного Совета

депутатов от 27.05.2021 № 2.4.-86 «Об утверждении Правил благоустройства

территории Тюхтетского муниципального округа Красноярского края»,

руководствуясь статьями 11, 36 Устава Тюхтетского муниципального округа,

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за соблюдением Правил

благоустройства территории Тюхтетского муниципального округа

Красноярского края согласно приложению.

2.  Опубликовать настоящее решение в газете «Голос Тюхтета и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

Тюхтетского муниципального округа в сети Интернет.

3.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

первого заместителя главы Тюхтетского муниципального округа (В.А.

Напрюшкин).

4. Распоряжение вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования, и применяется к правоотношениям,

возникших с 11.06.2021 года.

 Глава Тюхтетского

муниципального округа                                                                  Г.П. Дзалба

Приложение к распоряжению администрации

Тюхтетского муниципального округа

от 11.06.2021 № 313-р

ПОРЯДОК

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ПРАВИЛ

БЛАГОУСТРОЙСТВА  ТЕРРИТОРИИ Тюхтетского муниципального округа

Красноярского края

1. Порядок осуществления контроля за соблюдением Правил благоустройства

территории Тюхтетского муниципального округа Красноярского края (далее - Порядок)

разработан в целях организации осуществления муниципального контроля за

соблюдением Правил благоустройства территории Тюхтетского муниципального округа

(далее - Правила благоустройства территории), утвержденных решением окружного

совета депутатов первого созыва от 27.05.2021г. № 2.4-86,  регламентации проведения

такого контроля, проведения мониторинга его эффективности.

2. Полномочия администрации Тюхтетского муниципального округа по

осуществлению контроля за соблюдением Правил благоустройства территории

выполняют должностные лица (далее - специалисты), ответственные за исполнение

полномочий по благоустройству территории округа.

3. Проведение контроля за соблюдением Правил благоустройства территории

округа  осуществляется в форме постоянного мониторинга территории, фиксации

нарушений Правил благоустройства территории округа, установленных в ходе такого

мониторинга, выдачи предписаний об устранении нарушений Правил благоустройства

территории, установления факта исполнения или неисполнения предписания и

организации мер по привлечению лиц, не исполнивших предписание, к ответственности в

установленном законом порядке.

4. В случае установления в ходе проведения мониторинга территории округа

нарушения Правил благоустройства территории незамедлительно составляется Акт

выявления нарушения Правил благоустройства территории и санитарного содержания

территории Тюхтетского муниципального округа (приложение № 1 к Порядку).

В целях подтверждения нарушения Правил благоустройства территории к Акту

выявления нарушения Правил благоустройства территории могут прилагаться:

- фототаблица с нумерацией каждого фотоснимка.

- иная информация, подтверждающая наличие нарушения.

5. Специалист, составивший Акт выявления нарушения Правил благоустройства

территории, принимает меры к установлению лица, нарушившего Правила

благоустройства территории, и выдает ему Предписание об устранении нарушений

Правил благоустройства территории (приложение № 2 к Порядку), в котором

устанавливается срок исполнения предписания.

Предписание вручается лицу, допустившему нарушение (его представителю), о чем

делается пометка в Предписании об устранении нарушений Правил благоустройства. В

случае невозможности вручения предписания лицу, допустившему нарушение (его

представителю), предписание с копией Акта выявления нарушения Правил

благоустройства территории направляется нарушителю по почте заказным письмом с

уведомлением о вручении.

6. При оформлении предписания устанавливается разумный срок, необходимый

для устранения нарушения с момента вручения предписания.

При выявлении нарушений, связанных:

с уборкой территории - срок устранения нарушения устанавливается от  3-х до 14

суток;

с ненадлежащим содержанием конструктивных элементов зданий, сооружений,

ограждений - срок устранения нарушения устанавливается от 7  дней до одного месяца;

с содержанием домашних и сельскохозяйственных животных- срок устранения

нарушения от одного часа до одних суток.

с очисткой крыш зданий от снега и наледи - срок устранения нарушения

устанавливается от одного часа до одних суток.

7. По истечении срока, установленного в предписании, в Акте выявления

нарушения Правил благоустройства территории Тюхтетского муниципального округа

делается пометка об исполнении (неисполнении) Предписания об устранении нарушений

Правил благоустройства территории производится повторная фотофиксация. В случае

неисполнения предписания составляется протокол об административном правонарушении

( приложение №4 к Порядку), который с материалами направляется в Административную

комиссию Тюхтетского муниципального округа.

8. Специалист осуществляет учет выявленных нарушений путем ведения журнала

выявленных нарушений Правил благоустройства территории (приложение № 3 к

Порядку), хранение всех относящихся к проведению контроля документов (в том числе,

актов, копий предписаний, почтовых уведомлений и др.).

 Приложение № 1

к Порядку осуществления контроля за

соблюдением Правил благоустройства

Тюхтетского муниципального округа

Красноярского края

Акт выявления нарушения Правил благоустройства на территории

_________________________________ "___" __________ 20___ г. № _______ с. ________

Время "____" час. "____" мин. Нас. пункт _____________________________________

Исполнительный комитет администрации Тюхтетского муниципального округа в лице:

_____________________________________________________________________________,

(должность, ФИО) на основании Решения Тюхтетского окружного совета депутатов   от

27.05.2021 г. г. N 2.4-86 «Об утверждении Правил благоустройства территории

Тюхтетского муниципального округа с участием:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

______ (Ф.И.О. лица, принявшего участие) в

присутствии:___________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

___ (наименование юридического лица, Ф.И.О представителя (работника) юридического

лица, Ф.И.О. физического лица)

 выявила в ходе мониторинга территории округа следующие нарушения Правил

благоустройства, организации уборки, обеспечение чистоты и порядка на территории

___________ Тюхтетского муниципального округа:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(описание нарушений с указанием конкретной нормы Правил благоустройства) С Актом

ознакомлен, копию Акта получил _________________________________________

(Ф.И.О., подпись, дата) Пометка об отказе ознакомления с Актом

___________________________________________ (Ф.И.О., подпись, дата) При выявлении

нарушения производились (указать действия):

_____________________________________________________________________________

____________________________________________ Подпись лица (лиц), составившего Акт

_____________________________________________________________________________

Пометка об исполнении (неисполнении) об устранении нарушений Правил

благоустройства, на территории Тюхтетского муниципального округа

______________________________________________________________

Приложение № 2

к Порядку осуществления контроля за

соблюдением Правил благоустройства

Тюхтетского муниципального округа

Красноярского края

Предписание об устранении нарушений Правил благоустройства на территории

_________________________________ "___" __________ 20___ г. № _______ с. ________

Время "____" час. "____" мин. Нас. пункт _____________________________________

Исполнительный комитет администрации Тюхтетского муниципального округа в лице:

_____________________________________________________________________________,

(должность, ФИО) на основании Решения Тюхтетского окружного совета депутатов   от

27.05.2021 г. г. N 2.4-86 «Об утверждении Правил благоустройства территории

Тюхтетского муниципального округа

 с целью устранения выявленных нарушений ПРЕДПИСЫВАЮ:

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_______________________________________ (наименование юридического лица,

юридический адрес, Ф.И.О представителя (работника) юридического лица, Ф.И.О.

физического лица) осуществить следующие мероприятия по устранению выявленных

нарушений требований Правил благоустройства на территории Тюхтетского

муниципального округа в срок до:

____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

_______________ (наименование мероприятия). О результатах исполнения настоящего

предписания сообщить в исполнительный комитет администрации Тюхтетского

муниципального округа до "___" ________ 20__ г. по тел: 2-20-00 При неисполнении

настоящего предписания нарушитель будет привлечен к административной

ответственности.

Предписание выдал: ___________________________________________________________

(должность, Ф.И.О., подпись)

Предписание получил:

___________________________________________________________ (должность, Ф.И.О.,

подпись)

Приложение № 3

к Порядку осуществления контроля за соблюдением

Правил благоустройства Тюхтетского муниципального

округа Красноярского края

Журнал учета

выявленных нарушений Правил благоустройства территории Тюхтетского муниципального округа Красноярского края

№

п/п

Дата

выявления

нарушения,

характер

нарушения

Место

нарушения,

лицо,

допустившее

нарушение

Реквизиты

Акта

выявления

нарушения, с

указанием

лица,

составившего

акт

Реквизиты

предписания

с указанием

срока

выполнения

Сведения

об

исполнении

предписания

Сведения о привлечении

нарушителя

к ответственности с

указанием реквизитов

постановления

Административной

комиссии

Сведения

об

уплате

штрафа

Подпись

работника

заполнившего

журнал

Приложение № 4

к Порядку осуществления контроля за

соблюдением Правил благоустройства

Тюхтетского муниципального округа

Красноярского края

ПРОТОКОЛ № ________

об административном правонарушении

«___» ___________ 20__ г. ___ ч. ___мин.                                                                 с. Тюхтет

Я,  ___________________________________________________________________________
                                         (Должность, специальное звание, подразделение, фамилия, инициалы
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
должностного лица, составившего протокол)

в соответствии со статьей 28.2 Кодекса Российской федерации об административных

нарушениях, составила настоящий протокол о том, что гражданин (ка)

Фамилия _____________________________    Имя _________________________________

Отчество _____________________________________________________________________

Число, месяц, год рождения _____________________________________________________

Гражданство _______________________ Место рождения ___________________________

Место регистрации

_____________________________________________________________________________

Место фактического жительства

_____________________________________________________________________________

тел.: _________________________________________________________________________

Место работы_________________________________________________________________

Семейное положение _________________ на иждивении ____________________________

Полное наименование (для юридического лица)

_____________________________________________________________________________

Место регистрации

_____________________________________________________________________________

ИНН _______________ Банковские реквизиты _____________________________________

_____________________________________________________________________________

Свидетельство о регистрации

_____________________________________________________________________________

К административной ответственности ____________________________________________

«___» ______________20___г. _____ч. _____мин.

_______________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

то есть совершил (а) нарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1

статьи 5.1 Закона Красноярского края «Об административных правонарушениях»

Сведения о свидетелях и потерпевших

_____________________________________________________________________________
 (свидетель/потерпевший)

_____________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, телефон)

_____________________________________________________________________________

Лицу ________________________________________разъяснены права, предусмотренные

Статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а

также статьей 51 Конституции Российской Федерации

_____________________________________________________________________________

Свидетелю ________________________________________разъяснены ответственность за

заведомо ложные показания, права и обязанности, предусмотренные статьями 17.9, 25.6

Кодекса Российской федерации об административных правонарушениях

_____________________________________________________________________________

Потерпевшему  _______________________________________________разъяснены права,

предусмотренные статьей 25.2 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях, а также статьей 51 Конституции Российской

Федерации____________________________________________________________________

Объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном

правонарушении, показания потерпевших и свидетелей (в случае необходимости

записываются и приобщаются к

делу):______________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении,

ознакомлено с протоколом.

Объяснения и замечания по содержанию протокола: _______________________________

_____________________________________________________________________________

_______________________________________________________________

Подпись лица, в отношении которого возбуждено дело об административном

правонарушении (запись о его отказе от подписания протокола)

_____________________________________________________________________________

Подпись должностного лица, составившего протокол ______________________________